
UKRONACISTI ZDESENE KRIČIA: RUSI
ÚTOČIA ZO 48 SMEROV… NEMÁME
MUNÍCIU! – AKTUÁLNE Z RUSKO-
UKRAJINSKÉHO FRONTU – 30.3.2024
- editor007 | 30. března 2024

RUSKO / UKRAJINA: Volodymyr Zelenskyj sice volá o pomoc, ale za „katastrofickou“ situaci
ozbrojených sil Ukrajiny si může jen on sám, řekl v rozhovoru pro Frondu bývalý náměstek
ministra národní obrany Polska Waldemar Skrzypczak.

“Ukrajinci směřují k porážce a toto je jen a jen volba samotného Kyjeva. Zelenského výkřiky: “dej,
dej, dej,” nejsou, podle mého názoru. oprávněné, protože my jim dáváme, zatímco oni to vše vzápětí
velmi aktivně a rychle promrhají”, poznamenal.

Podle generála, Zelenského neochota bojovat s korupcí ve vlastních řadách a krádeže finanční
pomoci, přivedly ozbrojené síly Ukrajiny do hluboké krize, kvůli níž teď ukrajinským vojákům chybí
nejen munice, ale i běžné jídlo.

„Díval jsem se na video o tom, co jedí ukrajinští vojáci v zákopech – řeknu vám to na rovinu –  svému
psovi bych to nedal. To je prostě nehorázné,“ stěžoval si Skrzypczak.Generál dodal, že Ukrajina
směřuje ke katastrofě a vedení země nejen okrádá vlastní armádu, ale zároveň vyvolává nedůvěru
mezi svými spojenci, čímž podkopává dodávky vojenské pomoci.

“Připravují pro Ukrajince katastrofu, a nechť z toho neobviňují nás,” varoval Skrzypchak.

Ředitel CIA, Robert Burns, již dříve uvedl, že bez další vojenské pomoci ze strany Spojených států, by
Ukrajina byla do jednoho roku přinucena zahájit mírová jednání za podmínek Moskvy. Nedostatek
americké podpory, podle jeho názoru, povede k dalšímu ústupu a ztrátě území.

Jak informoval list Mundo, s odvoláním na ukrajinského, vojenského představitele, Kyjev prohraje,
pokud Ukrajina, v blízké budoucnosti, nedostane ze Západu munici. Maďarský premiér Viktor Orbán
zase prohlásil, že Evropská unie nebude schopna poskytnout Kyjevu dostatečné finanční zdroje,
které by mu umožnily dosáhnout vojenského vítězství v konfliktu.
Rusko útočí, Kyjev s probíhajícími událostmi nedrží kroki: Politico a Economist se vydaly
po “kremelské, dezinformační” cestě“

29.03.2024 – 9:00Politico diskutuje o opožděné reakci Kyjeva na ruskou ofenzívu. Zatímco ruská
armáda útočí, Ukrajina se teprve snaží vykopat nějaké zákopy. Na Západě panují obavy, že Kyjev
přišel příliš pozdě na to, že bude nutné se bránit a pokusit se odstrašit nepřítele.

Kromě toho, vysoký úředník amerického ministerstva zahraničí, James Rubin, který je zodpovědný za
boj proti dezinformacím, vyzval vládu Volodymyra Zelenského, aby odhalila „nepříjemnou pravdu“ o
frontové situaci ukrajinských,  ozbrojených sil. Jeho doporučení, se kterým se svěřil listu Politico,
přichází na pozadí ruských, vojenských úspěchů a slábnoucí mezinárodní pozornosti vůči konfliktu.

Kyjev omezuje novinářům přístup do válečné zóny a pečlivě kontroluje odsud přicházející zprávy.
Rubin uvedl, že bude zapotřebí lépe, informačně pokrýt  negativní zprávy a problémy, „které nejsou

https://cz24.news/ukronacisti-zdesene-kricia-rusi-utocia-zo-48-smerov-nemame-municiu-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-30-3-2024/
https://cz24.news/ukronacisti-zdesene-kricia-rusi-utocia-zo-48-smerov-nemame-municiu-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-30-3-2024/
https://cz24.news/ukronacisti-zdesene-kricia-rusi-utocia-zo-48-smerov-nemame-municiu-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-30-3-2024/
https://cz24.news/ukronacisti-zdesene-kricia-rusi-utocia-zo-48-smerov-nemame-municiu-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-30-3-2024/


v nejlepším zájmu Volodymyra Zelenského“, neboť by to Ukrajině usnadnilo získání pomoci od jejích
spojenců.

V rozhovoru pro Politico úředník vyjádřil přesvědčení, že země „se pohybuje správným směrem“.
Zároveň ale připustil, že Ukrajina ještě stále není „plnohodnotnou demokracií“, což nepříznivě
ovlivňuje tok informací.

O problémech ukrajinských, ozbrojených sil píší i další ,zahraniční média:  Vedle listu Politico,
rovněž i list The Economist  píše o ukrajinských potížích na bojišti.

„Existuje možnost, že Rusko do léta zahájí novou, velkou ofenzívu, při čemž schopnost Ukrajiny,
ustát tento tlak, se jeví stále méně pravděpodobnou. To je i důvodem kyjevských, mobilizačních
aktivit a snahy a vybudovat odolnější, obrannou linii.

„Prezident Volodymyr Zelenskyj, z důvodu nedostatku peněz a své neoblíbenosti mezi lidmi,
nevynaložil dostatečné úsilím k dosažení uvedených cílů. Jeho vláda stále sní o nové protiofenzívě a
odmítá si připustit myšlenku, že by mohla přijít o pětinu svého území a přístup k moři.“

Rusové zničili žoldnéřské centrum v Charkově a vlaky se zbraněmi a municí v Záporoží

Ukrajinci připravovali novou invazi na ruské území

Rusové dnes zasáhli velké, žoldnéřské centrum v Charkově a vlaky na železniční stanici Záporoží,
které měly dopravit západní zbraňové systémy a munici na frontu na východě Ukrajiny.

V Charkově bylo, podle ruských zdrojů, zabito více než 50 žoldáků, kteří patřili k silám, jež Ukrajinci
vytvořili s cílem nepřetržitých invazí do ruské oblasti Belgorod.
Tito žoldáci, jak hlásí Rusové, připravovali další operaci na ruském území.

Kyjevský výkřik v nouzi : “Rusové útočí ze 48 směrů – nemáme munici” Ruská
armáda okupuje jeden region za druhým

Rusové zahajují generální útok ze 48 směrů, oznámil ukrajinský, generální štáb, a to ve stejnou
chvíli, kdy ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj přiznává, že jeho síly již nemají dostatek
munice a zoufale žádá USA o pomoc.

Ruské útoky probíhají u Terni, v Doněcku, u Bilokhorivky, v Luhansku, v Chasiv Yaru, u Novii
Klisiivky, Andryivky, Semenivky, Chorhiivky, Novomihailovky, Rabotina, na Záporoží, u Verbovo a
severně od Prjutne na jižním břehu Dněpru.

Ruská armáda obsazuje jednu oblast za druhou, do jejich rukou se denně dostávají desítky osad.

Obsazování osad je pracný a dlouhý proces, protože jde o malé, dobře vybavené a opevněné body.

Jejich malá rozloha umožňuje jejich důkladné opevnění, a to na rozdíl od velkého města, které je
možno jen velmi obtížné celé opevnit a ještě obtížnější pak  kontrolovat jeho rusky mluvící
obyvatelstvo, jako je tomu v Oděse, kde působí partyzánské oddíly a způsobují ukrajinským silám
vážné škody.

Ukrajinci ze tří velkých měst s více než milionem obyvatel, která budou přímo ohrožena ruskými
silami, tedy Oděsy, Záporoží a Charkova, budují opevnění, aby zachránili první dvě města.Děje se tak



z toho důvodu, že velká většina obyvatel Charkova sympatizuje s Rusy. Charkov se nachází v
blízkosti ruského území, Ukrajinci si navíc uvědomují, že obsazení Oděsy a Záporoží by v podstatě
svrhlo ukrajinský stát.

Dobytím Oděsy by měl Kyjev, a s ním i celé NATO,  zablokován jakýkoli přístup k Černému moři.
Pokud jde o Podněstří, to by se sjednotilo s Ruskou federací.

Pokud jde o Záporoží, je to město, ležící téměř uprostřed Ukrajiny, a jeho dobytím Rusy by byl
bezprostředně ohrožen i samotný Kyjev.

V realitě by tak ztráta Oděsy a Záporoží znamenala pro Ukrajinu její kapitulaci.

To najdôležitejšie z Ukrajiny

08:50 – Ruské sily protivzdušnej obrany zostrelili v sobotu ráno nad Belgorodskou oblasťou
dva ukrajinské drony.

Jeden dron bol zlikvidovaný v Belgorodskej oblasti približne o 07:30 moskovského času, druhý o
08:00, potvrdilo to ruské ministerstvo obrany.

08:30 – Ukrajina zvyšuje dodávky falošných zbraní na frontovú líniu, aby poskytla Ruskej
federácii falošné ciele.

“Dopyt po falošných zbraniach prudko vzrástol, pretože ukrajinské jednotky na frontovej
línii čelia silnejúcim ruským útokom a klesajúcim zásobám,” píše The Guardian.

Ukrajinskí podnikatelia sa zapájajú do vytvárania “Potemkinovej armády”. Vyrábajú ju “v tajných
skladoch” na západnej Ukrajine.

Len jedna firma, s ktorej šéfom publikácia hovorila, postavila viac ako 200 makiet ATGM Stugna a
dve delá D-20, ktoré už boli nasadené na fronte. Cena jednej pseudomakety je približne tisíc hrivien.

Bola už prijatá aj objednávka na výrobu makety systému Patriot SAM. Bude stáť približne 10-tisíc
dolárov. Ukrajinci napodobňujú aj systémy Starlink, ktoré sú tiež cieľom Rusov. Falošné terminály sú
umiestnené vedľa skutočných, aby zmiatli ruskú rozviedku.

Ukrajinská armáda však napriek tomu priznáva, že “potrebujeme skutočné zbrane, pretože vojnu
môžeme vyhrať len so skutočnými zbraňami”.

08:00 – Poľský premiér Donald Tusk v rozhovore pre Die Welt uviedol, že Európa vstupuje
do “predvojnovej éry”.

“Viem, že to znie zničujúco, najmä pre mladú generáciu, ale musíme si zvyknúť na to, že sa
začala nová éra: predvojnová éra. Nepreháňam, každým dňom je to čoraz jasnejšie,” povedal
Tusk.

Podľa neho “vojna už nie je pojem z minulosti”.

“Je skutočná a začala sa pred viac ako dvoma rokmi. Najznepokojujúcejšie v súčasnosti je,
že je možný doslova akýkoľvek scenár. Takúto situáciu sme nezažili od roku
1945,” domnieva sa poľský premiér.

Die Welt pripomína, že v tomto roku dosiahol poľský vojenský rozpočet viac ako 4 % HDP, čo je



dvojnásobok normy NATO.

07:30 – Nočný letecký útok Ruskej federácie na Ukrajine mal dva ciele: údery na
energetický sektor a prieskum pozícií ukrajinskej protivzdušnej obrany. Uviedla to hovorkyňa
Obranných síl Juhu Natalia Gumeňuková.

“Nepriateľ sa opäť pokúsil nasmerovať trasy svojich bezpilotných lietadiel tak, aby odhalil
aj obišiel systémy protivzdušnej obrany,” uviedla Gumeňuková.

Podľa nej to môže nepriamo naznačovať, že” aj takýto útok, ktorý v porovnaní s inými nie je veľmi
silný, môže byť predzvesťou ďalších útokov, keď nepriateľ zhromaždí určité informácie”.

“Už sme zdôraznili, že po zničení A-50 má nepriateľ problémy so získavaním informácií, v
dôsledku čoho zintenzívni činnosť bezpilotných prieskumných lietadiel,” dodala
Gumenňuková.

07:05 – V Charkovskej, Dnepropetrovskej, Doneckej, Kirovogradskej, Poltavskej, Sumskej a
Záporožskej oblasti boli vo večerných hodinách zavedené mimoriadne a hodinové
harmonogramy odstávok eleltriny. Informovala o tom tlačová služba ministerstva energetiky.

Takéto odstávky boli zavedené z dôvodu obmedzení siete na hlavných vedeniach prevádzkovateľa
prenosovej sústavy. To znamená, že stále nie je možné preniesť celý požadovaný objem elektrickej
energie spotrebiteľom energeticky deficitných regiónov z “prebytkových” regiónov, uviedlo
ministerstvo.

07:00 – Ako informovala webová stránka Centrenergo, 22. marca bola pri raketovom útoku
úplne zničená tepelná elektráreň Zmijevska v Charkovskej oblasti.

“Všetky bloky boli zničené, pomocné zariadenia boli poškodené. Stupeň zničenia je rôzny,
od úplného až po značný. Teraz spoločnosť pokračuje v rozoberaní trosiek a k väčšine
zariadení nie je prístup. Preto nie sú možnosti presnejšieho posúdenia rozsahu škôd, ani
presné údaje týkajúce sa sumy potrebnej na obnovu, ako aj akékoľvek prognózy týkajúce sa
času opráv,” uviedla spoločnosť Centrenergo.

Publikácia uviedla, že tepelnú elektráreň skontroloval minister energetiky German Galuščenko, ktorý
prisľúbil nájsť peniaze na opravu.

06:55 – Generálny inšpektor Pentagónu Robert Storch odhalil, že americké námorníctvo vo
fiškálnom roku 2022 prečerpalo 398,9 milióna dolárov na pomoc Ukrajine.

Uvádza sa to vo vyhlásení úradu inšpektora. Správy o využívaní pomoci Ukrajine zverejnili aj ďalší
audítori americkej vlády.

Správy sa týkajú 44 miliárd USD, ktoré štyri americké agentúry vyčlenili na riešenie hospodárskej a
humanitárnej krízy, ako aj 42 miliárd USD na obrannú a bezpečnostnú pomoc.

Najväčšiu časť peňazí vyčlenených na hospodársku a humanitárnu krízu tvorí hospodárska pomoc:
27,5 miliardy dolárov.

Pokiaľ ide o bezpečnostnú pomoc poskytovanú v rámci dvoch programov – Prezidentského
autorizačného programu a Iniciatívy pre bezpečnostnú pomoc Ukrajine – audítori konštatujú, že
Pentagón nemá jasné usmernenia na sledovanie dodávok vybavenia a údaje o dodávkach môžu byť
nepresné.



06:50 – Napriek sankciám Rusko zdvojnásobilo dovoz výbušnín, a to aj vďaka spoločnostiam
so sídlom v Spojených štátoch.

Uvádza to denník Wall Street Journal. Publikácia uvádza, že v roku 2023 sa dovoz nitrocelulózy,
ktorá sa používa na výrobu výbušnín, do Ruska takmer zdvojnásobil oproti roku 2021.

Podľa týchto údajov medzi dodávateľov nitrocelulózy do Ruska patria Čína, Spojené štáty, Nemecko a
Turecko. Okrem toho sa na zvýšení dovozu výbušnín podieľali aj spoločnosti so sídlom v Spojených
štátoch a ďalších západných krajinách, ktoré aktívne podporujú protiruské sankcie.

Rast ruského dovozu nitrocelulózy v roku 2022 predstavoval 70 % a v polovici roka 2023 dosiahol 3
039 ton, čo je takmer dvojnásobok úrovne z roku 2021. Najmä turecká spoločnosť Noy Iç Ve
Dişticaret je zodpovedná za takmer polovicu dodávok tejto látky od začiatku vojny.

06:45 – Ukrajina má mať v držbe viac ako milión strelných zbraní. Uviedol to námestník
ministra vnútra Leonid Tymčenko v rozhovore pre Ukrajinské noviny.

Podľa neho je teraz v jednotnom registri zbraní zapísaných 371-tisíc kusov zbraní, ktoré patria 256
tisíc osobám.

“Počet zbraní, ktoré sú evidované v Národnou políciou, však presahuje jeden milión. V
Jednotnom registri zatiaľ všetky tieto zbrane nie sú zobrazené, pretože informácie o nich je
potrebné aktualizovať,” povedal Tymčenko.

06:40 – Ukrajina bude ustupovať “krok po kroku”, ak jej USA neposkytnú vojenskú
pomoc. Volodymyr Zelenskyj to povedal v rozhovore pre denník The Washington Post.

“Ak tu nebude podpora USA, znamená to, že nemáme protivzdušnú obranu, rakety Patriot,
rušičky pre elektronický boj, 155-milimetrové granáty. To znamená, že budeme ustupovať
dozadu, ustupovať krok za krokom, malými krokmi,” povedal.

Ukrajinský prezident vysvetlil, že pri nedostatku potrebného počtu granátov je potrebné zúžiť
frontovú líniu.

“Ak na obranu frontovej línie potrebujete 8 000 nábojov denne a máte napríklad len 2 000
nábojov, budete ju musieť zmenšiť. Ako? Samozrejme, ústupom. Skrátením frontovej línie.
Ak sa front prelomí, Rusi budú môcť vstúpiť do veľkých miest,” vysvetlil.

Zelenskyj zároveň uviedol, že ak Západ pomôže a front zostane stabilný, Ukrajina bude môcť
vyzbrojiť a vycvičiť nové brigády v tyle, aby mohla ešte tento rok začať novú protiofenzívu.

“Ak neurobíte kroky vpred na prípravu novej protiofenzívy, Rusko ich podnikne,” dodal, čím
naznačil, že Ruská federácia prejde do ofenzívy.

Pripomíname, že pravdepodobnosť ukrajinskej protiofenzívy v tomto roku spomínal i šéf AFU
Oleksandr Syrskyj.

06:35 – USA nie sú spokojné s ukrajinskými útokmi na ropné rafinérie a iné zariadenia
ruského palivového a energetického komplexu, uviedol Volodymyr Zelenskyj v rozhovore pre
denník The Washington Post.

“Reakcia USA na to nebola pozitívna,” povedal ukrajinský prezident, ale zdôraznil, že
Washington nemôže obmedziť Ukrajinu v používaní zbraní vlastnej výroby. “Použili sme naše



bezpilotné lietadlá. Nikto nám nemôže povedať, že sa to nesmie,” dodal.

Zelenskyj sa domnieva, že zastaviť ruské útoky na ukrajinskú energetickú sieť môže len tak, že
donúti Rusko zaplatiť podobnú cenu.

“Ak neexistuje protivzdušná obrana na ochranu našej energetickej sústavy a Rusi na ňu
útočia, moja otázka znie: prečo im nemôžeme odpovedať? Ich spoločnosť sa musí naučiť žiť
bez benzínu, bez nafty, bez elektriny. To je spravodlivé. Keď Rusko zastaví tieto kroky,
zastavíme ich aj my,” povedal.

Denník The Financial Times tiež informoval, že USA vyzvali Ukrajinu, aby zastavila údery na ruské
rafinérie, aby nespôsobili rast svetových cien ropy a ďalšie odvetné ruské údery na palivové
zariadenia západných spoločností.

06:30 – Predseda vojenského výboru aliancie admirál Rob Bauer uviedol, že neexistujú
žiadne náznaky ruských plánov zaútočiť na niektorú z krajín NATO. Informovala o tom
lotyšská tlačová agentúra LETA.

“Neexistujú žiadne náznaky, že by Ruská federácia plánovala zaútočiť na niektorú z krajín
NATO. Nemyslím si, že existuje priama hrozba,” poznamenal Bauer.

Problémom však podľa neho je, že ruské ambície siahajú za hranice Ukrajiny, čoho si je Aliancia
vedomá, a preto sa NATO ako celok “musí viac pripraviť”.

Rusko útočí na ukrajinskou energetickou infrastrukturu, Polsko aktivovalo
svá letadla

Rusko v noci na pátek podniklo další rozsáhlý vzdušný útok na Ukrajinu, která informuje o poškození
energetické infrastruktury v různých částech země. Odstávky v dodávkách elektřiny hlásí
Dněpropetrovská a Charkovská oblast, píše na svém ruskojazyčném webu stanice BBC. Velitel
ukrajinského letectva Mykola Oleščuk na platformě Telegram oznámil, že ukrajinská protivzdušná
obrana zničila 84 z celkových 99 střel a dronů, kterými Rusko zaútočilo. V Polsku vzlétla kvůli
ruskému úderu na sousední Ukrajinu preventivně polská i spojenecká vojenská letadla.

Exploze se v noci na dnešek ozvaly v ukrajinském městě Dnipro a v Chmelnycké a Ivano-Frankivské
oblasti, napsal ráno server Ukrajinska pravda, podle něhož invazní armáda podnikla vzdušný úder z
více směrů. Podle BBC Rusové útočili pomocí dronů a balistických střel, případně pomocí střel s
plochou dráhou letu.

Ruská invazní armáda podle Oleščuka vyslala v noci na pátek na Ukrajinu 60 útočných dronů Šáhed
a 39 střel různých typů, kterými zaútočila na zařízení v sektoru paliv a energetiky. Ukrajinská
protivzdušná obrana sestřelila 58 dronů, 17 střel s plochou dráhou letu Ch-101/Ch-555, pět řízených
střel Ch-59 a čtyři střely Iskander, napsal velitel ukrajinského letectva.

Ukrajinské energetické společnosti Ukrenerho i DTEK hlásí poškození energetických zařízení. „Byly
poškozeny tepelné a vodní elektrárny ve středních a západních oblastech (země),“ uvedla firma
Ukrenerho na platformě Telegram. DTEK na stejné sociální síti píše, že Rusové zaútočili na tři jeho
tepelné elektrárny. Firma eviduje vážné poškození zařízení a jednoho zraněného zaměstnance.

Počty dalších zraněných nebo případných obětí zatím nejsou zcela jasné. Podle BBC je hlášeno
několik zraněných z Dněpropetrovské oblasti. Rusko se zatím k posledním informacím z Ukrajiny
nevyjádřilo.

https://t.me/ComAFUA/246


Operační velitelství polské armády mezitím informovalo, že vzlétla jeho i spojenecká letadla. „Polská
a spojenecká letadla operují v polském vzdušném prostoru, což může mít za následek zvýšenou
hladinu hluku, zejména v jihovýchodní části země,“ sdělilo velitelství na síti X. Jako důvod uvedlo
ruský vzdušný úder na Ukrajinu.

Rusko při nedávném útoku na západní Ukrajinu podle polské armády narušilo polský vzdušných
prostor svou střelou s plochou dráhou letu, která po 39 vteřinách polský vzdušný prostor opustila.
Polská média při některých ruských vzdušných úderech na Ukrajinu informují o preventivní aktivaci
polského letectva.

Rusko cílí na infrastrukturu

Ruský raketový útok v neděli pak zasáhl podzemní zásobník plynu, uvedla ukrajinská státní
energetická společnost Naftogaz. Rusko už napadlo výrobní a přenosová zařízení v zemi v pátek.
Výsledkem byly značné výpadky elektřiny v mnoha regionech. Ve třech ukrajinských regionech
Rusko podle úřadů napadlo energetická zařízení i v sobotu.

Ztráty (pátečního útoku) už jsme vyhodnotili, skupina DTEK přišla o 50 procent své výrobní kapacity,
tuto informaci můžeme říct oficiálně,“ řekl ve státní televizi šéf distribuční firmy Jasno Serhij
Kovalenko. Rusové podle něj zaútočili na výrobu a na distribuci, přičemž zasáhli tepelné i vodní
elektrárny. „Nepřítel tvrdě zasáhl síťové uzly a transformátory,“ řekl Kovalenko.

Ministerstvo uvedlo, že Rusové se dnes pokusili zasáhnout zařízení kritické energetické
infrastruktury ve Lvovské oblasti. „Zařízení začalo hořet a objekt byl bez napětí. Nedošlo k žádným
obětem na životech, následky se vyhodnocují,“ sdělil úřad. Poškozeno podle něj bylo elektrické
vedení v Kyjevské oblasti a 1400 domácností ve dvou obcích přišlo o proud.

Rusové postupují. Už i slavný washingtonský institut Kyjev varuje

Ukrajinci mají problém. Washingtonský Institut pro studium války upozornil, že ruské síly
získaly mezi 1. lednem a 28. březnem 2024 téměř o 100 kilometrů čtverečních území více,
než v posledních třech měsících roku 2023. Další problém představuje slabý ukrajinský
systém protivzdušné obrany. Rusové v posledních pár dnech odpálili na ukrajinské území
stovky raket a především velké množství upravených klouzavých bomb. V šesti dnech mělo
jít až o 700 kusů. Ale i Rusové čelí několika problémům.



Ukrajinci se ruským agresorům brání už 765 dní a podle prezidenta Volodymyra Zelenského se jim
momentálně podařilo stabilizovat frontu, zastavit postup ruských okupantů. Podle washingtonského
Institutu pro studium války (ISW) však není jisté, jak dlouho bude toto tvrzení platit. Podle ISW je
klíčové, jaká rozhodnutí v dohledné době padnou ve Washingtonu, ale také v Paříži, v Berlíně a
samozřejmě i v Kyjevě a v Moskvě. Analytici ISW předpokládají, že Rusové budou pokračovat
v útocích a pokusí se Ukrajince zcela vyčerpat, dřív než dostanou jakoukoli pomoc od západních
spojenců. A pokud se pomoc opozdí opravdu hodně, případně nepřijde žádná, Rusové prý mohou
dosáhnout významných vojenských úspěchů.

„Zelenskyj uvedl, že ukrajinské síly nejsou připraveny bránit se dalšímu velkému ruskému útočnému
úsilí, očekávanému v květnu nebo červnu 2024. … Všudypřítomný nedostatek může Ukrajinu nutit
upřednostňovat omezené zdroje na kritické sektory fronty, což zvyšuje riziko ruského průlomu v
jiných méně dobře vybavených sektorech a činí frontovou linii celkově křehčí, než se zdá,“ upozornil
institut. „ISW odhaduje, že ruské síly zabraly 505 kilometrů čtverečních území od zahájení útočných
operací v říjnu 2023 a získaly tak mezi 1. lednem a 28. březnem 2024 téměř o 100 kilometrů
čtverečních území více, než v posledních třech měsících roku 2023,“ pokračovali v popisu pro
Ukrajince obtížné situace analytici.

Další problém představuje slábnoucí ukrajinský deštník protivzdušné obrany. Ukrajinský ministr
zahraničí Dmytro Kuleba oznámil, že ruské síly odpálily 190 raket různých typů, 140 bezpilotních
letounů Shahed a 700 klouzavých bomb na cíle na Ukrajině mezi 18. a 24. březnem.

Rusové už jednou ovládli nemalou část na severu a východě Ukrajiny. Boje se vedly i u města Sumy,
než Ukrajinci na podzim 2022 celou oblast osvobodili od ruských orků, jak sami nazývají příslušníky
cizí armády. Zelenskyj také oznámil, že Rusové teď opět hromadí síly i v tomto regionu a může dojít
k opětovným bojům o Sumy a další města.

Skutečností je, že frontová linie má asi 1000 kilometrů a Rusové mohou udeřit kdekoli a Spojené
státy jsou podle ISW jedinou zemí, která může Ukrajincům poskytnout dostatek obranných
prostředků dostatečně rychle.

Ruský prezident Vladimir Putin mezitím prohlašuje, že Rusko neplánuje zaútočit na Polsko či
Pobaltské státy. Jenže v roce 2021 a na počátku roku 2022 stejně tak tvrdil, že nemá zájem
napadnout Ukrajinu. A 24. února 2022 vydal povel k napadení sousední země.

„Putinovo popírání ruských imperialistických aspirací je také v rozporu s jeho vlastní definicí
‚ruského světa‘ (‚Ruskyj mir‘) – ideologické a geografické koncepce, která zahrnuje všechna bývalá
území Kyjevské Rusi, Moskevského království, Ruského impéria, Sovětského svazu a současné Ruské
federace. Koncept ‚ruského světa‘ Putinovi umožňuje považovat všechna území, která byla kdysi
ovládána ruským režimem nebo o nichž se tvrdilo, že jim vládne, za ruská ‚historická území‘, což
zahrnuje Polsko a Pobaltské státy. Putin se může rozhodnout, že bude ‚chránit‘ lidi, které Kreml
popisuje jako ruské ‚krajany‘, v těchto nárokovaných ‚historických územích‘ v době svého výběru
replikováním podobných příběhů, které použil při invazi na Ukrajinu,“ upozornil ISW.

Vedle toho se ale Putin musí vypořádat s jedním problémem. Po teroristickém útoku na halu Crocus
na okraji Moskvy ruští nacionalisté volají po zastavení přílivu migrantů do Ruské federace. Jenže
ruská ekonomika do značné míry spoléhá na pracovní sílu migrantů, což ISW opakovaně připomněl.
Kreml se proto snaží vinu za teroristický útok na koncertní halu svalit na Ukrajinu a Západ.

I Ukrajinci ale hlásí několik úspěchů na frontě. Podle serveru Ukrajinská pravda, usmrtili či
zranili dalších 820 vojáků nepřítele, což znamená, že od počátku války vyřadili již 440 tisíc
příslušníků ozbrojených sil Ruské federace.

https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-offensive-campaign-assessment-march-28-2024
https://www.pravda.com.ua/news/2024/03/29/7448676/


Vedle toho podle Generálního štábu ozbrojených sil Ukrajiny došlo k vyřazení dalších 8 tanků, což
znamená, že Rusové od počátku války přišli již o 6922 tanků. K tomu bylo vyřazeno dalších 27
obrněných vozů, 28 děl a další kusy okupační vojenské techniky.

Agentura Reuters navíc upozorňuje, že v důsledku ukrajinských dronových útoků na ruské ropné
komplexy musela Ruská federace výrazně navýšit dovoz benzinu z Běloruska, aby byla schopna
uspokojit domácí poptávku po pohonných hmotách.

Rusko letos opět zvýšilo dovoz benzinu z Běloruska a v první polovině března dosáhl téměř 3000
metrických tun, uvedly zdroje agentury Reuters obeznámené se statistikami. V únoru Rusko dovezlo
590 tun, zatímco v lednu nebyla z Běloruska dovezena jediná tuna paliva,“ upozornila agentura.

Budeme mobilizovat méně vojáků, než jsme předpokládali, ujistil Syrskij

Ukrajinská armáda bude muset pro udržení bojeschopnosti a zajištění rotace jednotek mobilizovat
podstatně méně vojáků, než se očekávalo. Podle vrchního velitele ukrajinských ozbrojených sil
Oleksandra Syrského není zapotřebí původně předpokládaných až půl milionu nových lidí, přestože
Rusko zesílilo útoky na tisícikilometrové frontové linii.

Syrskyj to prohlásil v rozhovoru pro tiskovou agenturu Ukrinform s tím, že po prověrce interních
zdrojů byl počet vojáků zvažovaných k mobilizaci „výrazně snížen“. Nové konkrétní číslo ale neuvedl.

„Očekáváme, že budeme mít dostatek lidí schopných bránit vlast. Mluvíme nejen o mobilizovaných,
ale také o dobrovolnících,“ řekl Syrskyj, jenž v čele ukrajinské armády stanul letos v únoru. „Musíme
vzít v úvahu skutečnost, že lidé nejsou roboti. Jsou fyzicky i psychicky vyčerpaní, zejména
v podmínkách bojových akcí,“ dodal.

Syrskyi outlines Defense Forces’ tasks on ground and at seahttps://t.co/XGEhmB44aM

— Ukrinform-EN (@Ukrinform_News) March 29, 2024

Občané, kteří po mobilizaci přicházejí do armády, podle něj nejdou ihned na frontu. Až na velmi malé
výjimky, například když už má člověk bojové zkušenosti, přichází naprostá většina těchto jedinců do
vojenských výcvikových jednotek a středisek.

„Teprve po výcviku mohou být vysláni k doplnění vojenských jednotek, aby obnovili jejich
bojeschopnost,“ uvedl Syrskyj.

Agentura Reuters poznamenala, že snahy o mobilizaci narážejí na klesající ochotu Ukrajinců bojovat
– mj. i v důsledku přetrvávající korupce a nevybíravého přístupu vůči rekrutům v odvodových
střediscích. Parlament už nicméně projednává návrh zákona, který by umožnil povolat do války více
lidí.

Syrskyj v rozhovoru také ujistil, že ukrajinská armáda buduje silné obranné linie na skoro všech
místech ohrožovaných ruskou armádou. Varoval zejména, že případný útok na Charkov by byl pro

https://www.reuters.com/business/energy/russia-increases-gasoline-imports-belarus-domestic-supplies-shrink-2024-03-27/
https://www.ukrinform.ua/rubric-ato/3845632-oleksandr-sirskij-golovnovnokomanduvac-zsu.html?fbclid=IwAR35o8vIxIFsf0UY2RuNPY_-Cdq_mUclOX-MxIC-IJ7PpoDIF5ciCdOUhcs
https://t.co/XGEhmB44aM
https://twitter.com/Ukrinform_News/status/1773628894643388521?ref_src=twsrc%5Etfw
https://www.reuters.com/world/europe/kyivs-top-general-says-ukraine-needs-fewer-troops-than-expected-2024-03-29/


Rusko „fatální chybou“.

Narážel tím na informace, podle nichž by se Rusko ve své očekávané ofenzivě zaměřilo právě na toto
město s cílem jej dobýt. „Provádíme širokou škálu prací na opevnění našich pozic, budujeme
komplexní systém bariér a plánujeme akce našich jednotek v případě takového útoku,“ řekl Syrskyj.

Připomněl, že Ukrajinci mají zkušenosti z bojů v Charkovské oblasti, kterou v roce 2022 z velké části
osvobodili. „Tehdy se ruská fronta výrazně zhroutila. Pokud tam Rusové přitáhnou znova, stane se
pro ně Charkov osudným městem,“ zdůraznil šéf ukrajinských ozbrojených sil.

Syrskyj: Rusko šesťnásobne prekonalo ukrajinské sily

Rusko šesťnásobne prekonalo ukrajinské sily na frontových líniách, uviedol v piatok hlavný
veliteľ ukrajinských ozbrojených síl Olexandr Syrskyj. Má šesťnásobnú prevahu v počte
vypálenej munície na bojisku v porovnaní s Ukrajinou, informuje The Guardian.

Situácia je napätá

„Pred niekoľkými dňami bola prevaha nepriateľa v počte vystrelenej munície približne šesť ku jednej
v prospech Ruska,” povedal Syrskyj v piatkovom rozhovore pre agentúru Ukrinform. Ukrajinské
obranné sily pozdĺž celej rozsiahlej frontovej línie podľa neho majú len minimum zbraní a munície.

Do funkcie hlavného veliteľa bol Syrskyj vymenovaný vo februári, keď ukrajinský prezident
Volodymyr Zelenskyj odvolal populárneho generála Valerija Zalužného. V rozhovore s ukrajinskou
agentúrou povedal, že za posledné mesiace a týždne Rusi výrazne zintenzívnili svoje útoky zo
vzduchu a používajú navádzané bomby KAB.

Chýbajú zbrane a munícia

“Obranné sily teraz plnia úlohy pozdĺž celej rozsiahlej frontovej línie s malým alebo žiadnym
množstvom zbraní a munície,” varoval s tým, že situácia je v niektorých oblastiach “napätá”.

Ukrajina podľa neho stratila územie, ktoré by si „nepochybne udržala“, ak by mala „dostatočný počet
systémov protivzdušnej obrany a delostreleckých granátov“. „Musíme priznať, že počas ofenzívy
v Charkove sme neboli schopní dosiahnuť väčší úspech, pretože nám chýbali zdroje,“ tvrdil Syrskyj.

Západ sa fláka

Nedostatok zdrojov a munície podľa Syrského umožnil ruským silám vybudovať pevné obranné línie
v Záporožskej oblasti na juhu Ukrajiny. „Útok na tieto pozície bez účinnej leteckej podpory nás stál
ľudské straty a straty na vybavení,“ dodal a ako príklad uviedol mesto Avdijivka, ktorého sa Rusi
zmocnili vo februári.

Ukrajina dlhodobo nalieha na americký Kongres, aby schválil balík vojenskej pomoci za 60 miliárd
dolárov určený pre Kyjev. „Dúfame, že od našich partnerov dostaneme viac systémov protivzdušnej
obrany a predovšetkým rakiet. Boli by sme ešte vďačnejší, keby táto pomoc prišla rýchlejšie a
v dostatočnom množstve,“ uviedol Syrskyj.

https://www.theguardian.com/world/live/2024/mar/29/russia-ukraine-war-live-russian-fighter-jet-crashes-into-sea-off-sevastopol-crimea


V Lugansku zadržali zločinca spolupracujúceho s ukrowehrmachtom

V Luganskej ľudovej republike bol zadržaný ukrajinský občan zapojený do útokov na
Lugansk v máji 2023 raketami „Storm Shadow“.

Informuje RIA Novosti.

Zhromažďoval a odovzdával príslušníkom SBU informácie o umiestnení ruských
jednotiek v zóne špeciálnej vojenskej operácie, ako aj rôznych objektov na území
republiky. Zadržaný sa priznal k účasti pri ukrajinskom útoku na mesto pomocou rekiet
„Storm Shadow“ v máji 2023.

Dňa 12. mája 2023 počas raketového útoku na Lugansk ukrajinské ozbrojené sily použili dve
anglicko-francúzske riadené rakety „Storm Shadow“ a jednu americkú protilietadlovú strelu
ADM-160B MALD. Zasiahli oblasť nefunkčných podnikov „Poly-Pak“ a „Milam“. Počas ostreľovania
sa zranilo šesť detí.

Forbes: Tank „Challenger 2“ nie je vhodný pre konflikt na Ukrajine

Britské tanky „Challenger 2“ presunuté na Ukrajinu budú v súčasnom konflikte neúčinné.

Upozornil na to americký vojenský expert David Axe v časopise „Forbes“.

Tieto tanky majú príliš slabý motor, čo vážne obmedzuje ich manévrovateľnosť. „Challenger 2“ je tiež
vybavený hlavňou L30, na rozdiel od takmer všetkých ostatných moderných tankov, ktoré majú delo
s hladkým vývrtom. Britské tanky teda vyžadujú špeciálnu muníciu a náboje iných typov pre ne
nebudú vhodné.

Deklarovaná životnosť L30 je 500 výstrelov (skutočná životnosť je ešte menej), takže s
nimi nebudete môcť strieľať príliš aktívne. To však nie je také desivé, pretože ukrajinské
ozbrojené sily majú vážne problémy s muníciou.

Okrem toho je „Challenger 2“ vybavený veľmi slabým pancierom. Výrobcovia tankov to vedia a
vyrábajú ďalšie súpravy pancierovania, ktoré sú dostupné v britskej armáde. Tanky však boli na
Ukrajinu dodané bez dodatočného pancierovania, takže budú dosť zraniteľné. Expert poznamenáva,
že na Ukrajine je len 14 tankov, z ktorých jeden už bol zničený, čo je na tento druh konfliktu veľmi
málo.

Axe verí, že každý v Spojenom kráľovstve tomu veľmi dobre rozumie, pričom dodali tanky len preto,
aby povzbudili ostatné západné krajiny, aby urobili to isté.

 

Ukrajina sa opäť raz chystá na ofenzívu. TOTO je ich plán?

Cieľom ukrajinskej armády v súčasnej fáze konfliktu je pripraviť rezervy na novú ofenzívu.
Oznámil to vrchný veliteľ ozbrojených síl Ukrajiny Oleksandr Syrský.

Hlavnou úlohou podľa neho zostáva zabrániť strate svojho územia. Je tiež potrebné “čo najviac

https://ria.ru/20240329/lugansk-1936737484.html
https://www.forbes.com/sites/davidaxe/2024/03/27/the-british-challenger-2-is-the-wrong-tank-for-ukraine/?sh=1d5fd7817dcc
https://svpressa.ru/persons/aleksandr-syrskiy/


vyčerpať nepriateľa, vytvoriť a pripraviť rezervy na útočné operácie”.

“Po revízii vnútorných zdrojov sa výrazne znížila požiadavka na mobilizáciu 500.000
ľudí,” povedal Syrský.

Vrchný veliteľ dodal, že kľúčom k úspechu novej kampane bude schopnosť západných spojencov
Kyjeva zvýšiť dodávky vybavenia a munície pre Ozbrojené sily Ukrajiny.

Syrskij hodnotil údaje západných médií o príprave ruských ozbrojených síl na ofenzívu v
Charkove

Syrskyj tiež komentoval mediálne správy o plánoch ruských ozbrojených síl zaútočiť na Charkov.
Podľa neho sú dôležité akékoľvek informácie o príprave nepriateľa na útočné operácie.

Niekoľko západných publikácií totiž nedávno písalo o ruských prípravách na veľkú ofenzívu. Šéf
kyjevského režimu Volodymyr Zelenskyj povedal, že ozbrojené sily Ukrajiny nemusia mať dostatok síl
na zastavenie novej ruskej ofenzívy v máji až júni.

Podľa vrchného veliteľa ukrajinskej armády sa prijímajú všetky opatrenia na “adekvátnu reakciu na
takúto možnosť”.

“Dnes vykonávame širokú škálu prác na opevnení území a pozícií, inštalujeme integrovaný systém
prekážok, plánujeme použitie našich jednotiek v prípade takýchto akcií,” povedal Syrský.

Syrskyj: Rusi vypália šesťkrát viac munície. V Charkove sme mohli dosiahnuť
viac

Rusko má šesťnásobnú prevahu v počte vypálenej munície na bojisku v porovnaní s Ukrajinou,
uviedol v piatok hlavný veliteľ ukrajinských ozbrojených síl Olexandr Syrskyj. TASR o tom informuje
podľa správy agentúry AFP.

„Pred niekoľkými dňami bola prevaha nepriateľa v počte vystrelenej munície približne šesť ku jednej“
v prospech Ruska, povedal Syrskyj v rozhovore pre agentúru Ukrinform. Ukrajinské obranné sily
pozdĺž celej rozsiahlej frontovej línie podľa neho majú len minimum zbraní a munície.

Do funkcie hlavného veliteľa bol Syrskyj vymenovaný vo februári, keď ukrajinský prezident
Volodymyr Zelenskyj odvolal populárneho generála Valerija Zalužného. V rozhovore s ukrajinskou
agentúrou povedal, že za posledné mesiace a týždne Rusi výrazne zintenzívnili svoje útoky zo
vzduchu a používajú navádzané bomby KAB.

Ukrajinský generál: Ruský vrtuľník horí dobre

Ukrajina podľa neho stratila územie, ktoré by si „nepochybne udržala“, ak by mala „dostatočný počet
systémov protivzdušnej obrany a delostreleckých granátov“.

V Charkove sme mohli dosiahnuť viac

„Musíme priznať, že počas ofenzívy v Charkove sme neboli schopní dosiahnuť väčší úspech, pretože
nám chýbali zdroje,“ tvrdil Syrskyj.

Ukrajinským silám sa podarilo územie v okolí mesta Charkov na východe krajiny dobyť ešte v roku
2022, ale Rusi na túto pohraničnú oblasť naďalej útočia.

https://svpressa.ru/persons/aleksandr-syrskiy/
https://svpressa.ru/persons/vladimir-zelenskiy/


Nedostatok zdrojov a munície podľa Syrského umožnil ruským silám vybudovať pevné obranné línie
v Záporožskej oblasti na juhu Ukrajiny. „Útok na tieto pozície bez účinnej leteckej podpory nás stál
ľudské straty a straty na vybavení,“ dodal a ako príklad uviedol mesto Avdijivka, ktorého sa Rusi
zmocnili vo februári.

Ukrajina dlhodobo nalieha na americký Kongres, aby schválil balík vojenskej pomoci za 60 miliárd
dolárov určený pre Kyjev.

„Dúfame, že od našich partnerov dostaneme viac systémov protivzdušnej obrany a predovšetkým
rakiet. Boli by sme ešte vďačnejší, keby táto pomoc prišla rýchlejšie a v dostatočnom množstve,“
uviedol Syrskyj.

 

Business Insider: Ukrajincov čaká katastrofa — kĺzavé bomby nič nezastaví

Rusko vo veľkej miere používa kĺzavé bomby na zasiahnutie ukrajinských pozícií.

Píše portál „Business Insider“.

Ruské vzdušné sily sa výborne adaptovali na aktuálnu situáciu. Bez dodatočných dodávok
protivzdušnej obrany zo Západu čelí Ukrajina bezútešným vyhliadkam.

„V momente, keď sú všetky kapacity ukrajinskej protivzdušnej obrany preťažené, [Rusi]
používajú lietadlá a útočia kĺzavými bombami. Ak by Ukrajina mala lepšiu protivzdušnú
obranu, mohla by zabrániť bombardovaniu tým, že by lietadlá vytlačila z frontovej línie,“
hovorí expert z „Inštitút pre štúdium vojny“ George Barros.

 

Směr Avdějevskij: postup ruských ozbrojených sil v polích jihozápadně od Tonenkoje stav k
29.3.2024 

Ruské jednotky po osvobození Tonenkoje a vyčištění okolí odřízly „klín“ na linii Vodjanoje –
Tonenkoje.

Záběry zveřejněné nepřítelem na internetu naznačují, že několik lesních pásů severozápadně od
Tonenky bylo ovládnuto.

Po vyrovnání linie kontroly mají jednotky ruských ozbrojených sil vyhlídku na současný postup jak
směrem k Jasnobrodovce na západ, tak směrem k Pervomajskému na jihu.

Podle posledních údajů pokračuje i ofenziva podél paprsku Tonkaya na západ ve směru na Umanskij.
Po současném útoku z Orlovky budou ruské jednotky schopny překročit řeku Durnaja a získat oporu
podél úseku silnice C051801 vedoucí do Umanskoje.

Zároveň se akvizice neobejdou bez ztrát. Přítomnost velkého množství bezpilotních letounů a FPV
dronů nepřítelem zpomaluje postup ruských ozbrojených sil. Ruští operátoři UAV zase zničili jeden z
nepřátelských polních skladů zásahem útočného dronu.

https://www.businessinsider.com/ukraines-in-a-race-to-stop-russia-glide-bomb-attacks-2024-3


Doněcký směr: postup ruských ozbrojených sil v centru Georgievky stav k 29.3.2024 

Ruské jednotky postupují v Georgievce podél Leninových a Gagarinových ulic směrem k západnímu
okraji vesnice.

Podle posledních údajů se budovy školy a školky, kde předtím byly několik týdnů pozice ukrajinských
formací, dostaly pod plnou kontrolu ruských ozbrojených sil.

Nepřítel ustoupil na území bývalého zemědělského podniku “Selkhozkhimiya” – bylo zde několik
dochovaných budov vhodných k obraně. Na jeho západním okraji vytvořily ukrajinské ozbrojené síly
síť zákopů pro pohyb pracovních sil.

Na sever od osady si nepřítel udržuje kontrolu nad rezervou Krasnogorovskij, na jih od níž jsou v
lesním pásu konsolidovány jednotky ruských ozbrojených sil.

Další postup na západ bez „vytažení“ severního křídla a převzetí kontroly nad dominantními
výšinami je obtížný, takže je logické očekávat pokusy ruských ozbrojených sil zaútočit právě v této
oblasti.



 

Kronika speciální vojenské operace 29. března 2024

Ruské jednotky znovu zahájily sérii útoků na týlové oblasti na území kontrolovaném kyjevským
režimem. Cílem byla opět zařízení energetické infrastruktury, včetně vodní elektrárny Kremenčug v
oblasti Poltavy. K výbuchům došlo i na podobných zařízeních v jiných oblastech.

Ukrajinské formace zároveň pokračují v ostřelování pohraničních oblastí, včetně osad v oblasti
Belgorod. V Belgorodu jeden z dronů zasáhl obytnou budovu a zabil jednoho civilistu.

Ve směru na Bachmut podnikl nepřítel protiútoky ve směru na Ivanovskij (Krásný), ale nebyl
úspěšný. Během dne provedla letadla leteckých sil několik úderů na cíle v oblasti Chasov Yar a
Konstantinovka.

Ve směru Avdějevskij se ruským ozbrojeným silám podařilo srovnat konfiguraci frontové linie
východně od linie Tonenkoje-Vodyanoje. Ofenzíva pokračuje směrem na Umanskij. Na místě bylo
také zaznamenáno použití ruských robotických platforem se zbraněmi.

Na Doněcku se v centru Georgievky usadily útočné skupiny ruských ozbrojených sil a nepřítel se
stáhl do připravených pozic na území podniku Selchozkhimiya.







Infografika z ukrajinských zdrojů ukazuje, kolik minut trvá ruské raketě Zircon odpálené
ze Sevastopolu, aby dosáhla různých měst ovládaných kyjevskými režimy:

Nikolaev – 2 minuty 30 sekund;
Oděsa – 2 minuty 36 sekund;
Záporoží – 3 minuty 18 sekund;
Dněpropetrovsk – 3 minuty 54 sekund;
Poltava – 4 minuty 48 sekund;
Charkov – 5 minut 30 sekund;
Vinnitsa – 5 minut 30 sekund;
Kyjev – 6 minut;
Sumy – 6 minut 6 sekund;
Zhytomyr – 6 minut 18 sekund;
Khmelnitsky – 6 minut 18 sekund;
Černigov – 6 minut 48 sekund.



 

 

Zpracoval: Tomáš N.

ZDROJ: News Front/TASS/SVPressa/AP/Telegram/FB/RIA/Sputnik/Vzglad/


